CAP.

CAPUT. XVI.

Procurator an possit vel teneatur prestare juramentum calumniae?

S V M M A R I A.

1. Procurator quod iuret de calunnia intelligitur de procuratore ad lites. 2. Eo procurator varios habet significatus. 3. Procurator regulariter non potest de calunnia jurare, & n. 4. & 11. Nisi habeat mandatum speciale, n. 6. 12. 13. & 35. Imo specialissimum, n. 7. 5. Iur. calumniae est accessorium, sine quo causa expediri nequit. 8. Mandatum speciale requiritur in procuratore laicorum. Etiam Ecclesiasticorum, n. 9. & 10. 14. Procurator cum mandato generali ad omnes causas & facultate speciali ad jurandum de calunnia an possit de calunnia jurare, & num. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 28. 92. & 95. 23. Notary male faciunt cogendo iurare dominos principales, qui constituerunt procuratores cuos mandato generali cum clausula, ad lites. 24. Res eadem non debet diverso iure censi. Declaratur n. 26. & 146. 25. Mandatis capitulo respectu diversarum personarum dicuntur diversa capitula, & n. 146. 27. Mandatum procuratorum dividitur. 29. Procurator cum mandato generali, & facultate jurandi de calunnia, vel cum clausula ad lites, iurat de calunnia in animam propriam. 30. Procurator cogi potest ad jurandum de calunnia, etiam si suus principalis iurasset. 31. Procurator non potest iurare in animam domini, nisi id in mandato sit expressum, & n. 42. 32. Procurator non admittitur ad jurandum de calunnia, nisi in mandato adi. quod possit de calunnia iurare. 33. Procurator non potest de calunnia iurare, etiam si eius cautione de rato, & c. fuisse admissus. 34. Causio de rato, & c. legitimat procuratorem, quoad omnes alios, praeterquam ad jurandum de calunnia. 36. Procuratorem cum speciali mandato non admittendo judex facit injuriam. 37. Dominus an iurabit de calunnia, & non procurator, quando dominus allegatur iustior? & n. 38. & 39. 40. Procurator cum mandato speciale, & facultate jurandi de calunnia, poterit cogi ad jurandum de calunnia etiam appellatione remotâ, remissive, & n. 105. 134. 41. Procurator habens speciale mandatum non iuret in animam propriam, sed in animam domini sui. 43. Procurator habens generale mandatum cum facultate jurandi de calunnia in animam domini, poterit iurare in animam domini, etiam si non habeat speciale mandatum. 44. Dominus presumitur constitui procuratorem ad jurandum de calunnia in animam propriam, licet id non exprimat. 45. Procurator semper teneatur iurare de calunnia in animam propriam instance de hoc parte adversa. Etiam si vorisset, vel iurasset non iurare, numer. 46. Aut etiam si suus dominus iurasset ibi, num. 47. Etiam si suus principalis dominus non teneretur iurare, num. 48. 49. Procurator habens legitimum mandatum speciale tenetur de calunnia iurare in animam propriam: Aut si mandatum generale habeat, num. 50. 51. Ditta de procuratore principalis locum habent etiam in procuratore subrogato.

52. Procurator subrogatus tenetur jurare de calum. etiam si procurator principalis jurasset, & n. 63. 53. Procurator nolens jurare in animam propriam non prejudicat domino per ejus contumaciam, & n. 82. 88. & 100. 54. Procuratoris nolentis jurare in animam propriam contumacia consuevit in Camera Imperiali multari pecunialiter. 55. Juram calum. quod prestat procurator in animam propriam, non procedit quoad meritaria causa, sed quoad processum, & n. 60. Idq; maxime procedit in procuratore dato à iudice ex officio non habentis procuratorem, n. 56. 57. Cautela procuratoris dati ex officio est, ut petat à judec fibi remitti jar. calu. quoad merita causa. Quod judec facere tenetur, n. 58. 59. Juramentum calu. continet plura capitula concernentia processum & prosecutionem causa, quam illino merita, & n. 72. 61. Procurator datus ex officio à judec non jurat de calum. in animam domini, quando in eo constituendo non concurrit aliquis aetatis positivus domini si principalis. 62. Procurator jurans in anima domini debet id exprimere. Alias certe sebitur jurasse in animam propriam, n. 64. & 66. 63. Actus presumuntur facti potius nomine proprio quam alieno. 67. Procurator jurans simpliciter post petitionem factam quod juretur in animam principalem, intelligitur jurasse in animam domini. 68. Indefinita equipollent universali. Quomodo procedat; vide n. 75. 76. 77. 69. Interpretatio verborum semper debet fieri contra eum, qui in sua dubia petitione juramenti de calumnia se fundat. 70. Interpretatio verborum contractus semper fieri debet contra eum, qui potuit apertius legem contractus dicere. Et quis dicatur potuisse legem contra tuū dicere, remissive, n. 71. 73. Copia indiciorum ante torturam est danda ei, qui examinatur tanquam principalis quoad se, & testis quoad alios. 74. Sensu, in quo res prevaleat, capi debet remissive. 78. Bonum & malum omne in casuis pender à procuratoribus. 79. Juram calu. si simpliciter petiatur prestat, intelligitur petiutum jurari per procuratorem quoad processum, & n. 68. 80. Juram. calu. si simpliciter petiatur, poteris prestat per quemlibet alium, qui comparere potest alieno nomine, & sine mandato. 81. Juramentum calumnia si petiatur prestatari cum aliqua clausula, que effet apta comprehendere si erumque juramentum prestandum, scilicet per dominum, & per procuratorem, debet tale juramentum prestatari eo medo, quo iuraq; juramenta comprehendantur. 83. Procuratoris facta confessio praividicat domino in casibus, quibus facta confessio domino prejudicaret. 84. Procurator excusatetur à juram. calum. prestanto in animam domini, quando suis principalis non teneatur jurare de calum. 85. Procurator unus solus non potest jurare de calumnia, quando sunt duo constituti, non insolendum. Sed jurabunt ambo, n. 86. & 88. 87. Paria sunt aliquid non fieri, vel perperam & inutiliter fieri. 89. Restitutio non concedetur domino adversum negligentiam procuratoris nolentis jurare de calumnia in animam domini. Et ratio. Nisi quando procurator non est solvendo, n. 90. 91. Terminus decendit ad appellandum non currit, nisi à die scientia domini, quando procurator non est solvendo, & negligens fuerit in appellando. 93. Procurator habens generale mandatum etiam cum facultate jurandi de cal. non potest cogi ad jurand. de cal. Et quare, & n. 818, & 33. 94. Consuetudo contraria iuri non est aswendenda. 95. Consuetudo dicitur con-

- tra ius, non quia placitis Doctorum repugnet, sed quia repugnat iuri expresso. 96. Doctores nostri imitantur aves, ut cum una volat alia sequantur. 97. Procurator cum speciali mandato, & facultate jurandi de calum. potest cogi ad jurandum. Declara, ut num. 98. 98. Procurationis ad officium nemo est invitatus trahendus & num. 92. 99. Procurator cum speciali mandato, & facultate jurandi de calumnia, si recusat jurare in animam domini, dominum reum habeatur pro confessio, & actor cedes ab actione intentata, & num. 82. 101. Observantia vel consuetudo, que allegatur ad hoc ut procurator cum generali mandato, & facultate jurandi de calumnia allegatur ad hoc, ut admittatur pro domino absente, & in ejus favorem, & non pro domino presente, & in ejus damnum. & num. 103. 102. Absentia ratione multa conceduntur. 104. Procurator cum generali mandato, & facultate jurandi, quod admitti debet, & quod possit cogi, sunt termini diversissimi. 106. Ratio cur inducta sit observantia, vel consuetudo, quod procurator generalis cum facultate tamen jurandi de calumnia admittatur 107. Mandato cum non legitimo si non juratur, habetur ac si juratum non esset. 108. Procurator generalis cum facultate jurandi de calumnia, quod possit cogi, tunc agitur de damno incurendo. 109. Favorabiliores esse debemus illi parti, qua tractat de damno vitando, quam illi, que tractat de lucro captando. 110. Favorabilior est causa rei, quam actorio pro damno vitando. 111. Ignorancia juris non excusat in lucris captandis. Tamen juris excusat in damno vitando, num. 112. 113. Ignorancia juris non excusat ruinam in lucro captando. Secus in damno vitando, num. 114 115. Testibus deponensibus pro damno vitando magis creditur, quam deponensibus pro lucro captando. 116. Contrariorum eadem est disciplina. Nisi quando est diversa ratio, numer. 117. 119. Mandatum speciale requiritur in procuratore, qui tanquam procurator vult vivere ad plenam defensionem & non solum speciale, sed specialissimum: preferim ad alios, qui requirunt mandatum speciale. Secus si veniret us defensor, nu. 120. 121. Procurator cum mandato generali, & facultate jurandi de calumnia potest admitti ad jurandum de calumnia quando non agitur de magno prajudicio sui domini, & nra. 123. Secus si ageretur de magno prajudicio, num. 124. & 125. 122. Reus est favorabilior auctore. 124. Argumentum à contrario sensu recte sumitur à doctrina Doctorum. 126. Ratio eadem ubi militat, debet militare eadem juris dispositio, & num. 129. 127. Ratio futuri prajudicialis eventus eadem militar in non admittendo procuratore, & in non cogendo. 128. Procurator dum admittitur non potest parari domino praividicium futuri eventus, & privatus est potentia parandi praividicium. 129. Iuris criminalia ad instar civilium rediguntur. 130. Observantia, seu consuetudo admittendi procuratorem generalem cum facultate jurandi de calumnia ad iurandum, si extenderetur ad cogendum etiam similem procuratorem, deretur via fraudis: no. 131. Procuratores cum generali mandato, ut plurimis constituantur per dominos, & non informantur de omnibus causis movendis contra ipsos.

132. Procurator cum generali mandato cum facultate etiam iurandi de calum. dominum non ligaret in causa injusit, & n. 15. 135. Procurator, qui cogitur ad iurandum, jurat; alias non diceretur cogi. 136. Litigantes omnes obligati sunt ad jur. cal. non simpliciter, sed alternative, & n. 140. 137. Verba debent intelligi secundum subjectam materiam. 138. Juram. appositorum in materia de sua natura alternative, debet alternative intelligi, & non obligat au unum. 139. Alternative electio regulariter est debitoris. 141. Mandatum, in quo quis constituitur, Procurator generalis, & specialis ita tamen quod specialitas generalitati non deroget, nec contra, dicitur generale, & non speciale, & n. 144. & 145. 142. Mandatum speciale dicitur illud, quod a principio, quo sit, est speciale ad certam determinatam causam. 143. Tituli a primordio posterior formatur eventu, & n. 145. 146. Mandatum si est generale tanum, & non generale & speciale simul, nihil operabitur in eo clausula solita apponi. Etiam si talia forent, que mandatum exigent magis speciale. 147. Rescriptum subreptitum redditur, si in eo narratur comparativum, cuius positivum non sit verum. 148. Procurator cum generali mandato si cogi non potest ad iurandum de calunnia, quomodo procedendu sit pro expeditione causa, si talis procurator generalis fuit constitutus ante motam litem in citando. Et quomodo si fuit constitutus post litem creptam, n. 149. 150. Dominus si moratur in curia, & copiam suis non facit, sed latitat, quomodo citari debeat. Qui si non compareat quomodo formabetur processus, n. 152. 151. Citatio si manare deberet extra curiam, quomodo relaxanda sit, remissive. 153. Processus per contradictas, & edita non conceditur, nisi propter absentiam, & n. 154. 155. Absentia adversarii non probatur sufficienter iuramento. 156. Citandus si habet domicilium in urbe, debet ultra superius dicta citari etiam in suo domicilio. 157. Curator datur bonis, quando citandus nescitur ubi sit. 158. Citatio prima debet esse personalis, si in causa non proceditur executive. 159. Citationes omnes debent esse personales, si causa est commissaria. 160. Procurator habens speciale mandatum ad certam causam si non iurat, tenetur domino suo ad damnum. & c. & n. 162. 161. Procurator sciens malam causam favore suum dominum, non debet jurare de cal. 163. Paris sunt scire, vel scire debere. 164. Dominus mandando pro se jurari de cal. in talis causa specialis, presumitur habuisse justam causam. 165. Procurator acceptando mandatum speciale, & defendendo causam facit presumi, quod dominus habuerit justam causam. 166. Procurator cum mandato generali, qui possit admitti ex communis observantia; & consuetudine, tenetur domino ad damnum, & c. si sit negligens in jurando de cal. Dummmodo mandatum acceptaverit. 167. Procuratores ad multa damna tenentur eorum dominus principalibus. 168. Procurator petens jurari in animam dominis, debet ipse prius habere mandatum ad iurandum de calunnia. 162. Procurator dominus lito effectu post lit. contest. de cal. jurat. Etiam sine mandato, n. 170. 171. Procurator Fisci tenetur jurare de cal. Licet usum servet contrarium, n. 172. 173. Procurator in rem suam tenetur jurare de cal. Quia ipse disertus principalis, n. 174. Jurabit quoque dominus, quando ipse

ipse dicitur melius informatus, vel procurator suspectus allegaretur ab adversario, n. 175.
 176. Procuratori in rem suam, & alio procuratoribus, an sit concedenda dilatio ad jurandum de calumia remissive. 177. Procurator ad negotia, qui pro suo domino potest agere & defendere an possit de cal. jurare, & n. 178. & 179. 180. Actor tutoris, & curatoris pupillorum, & minorum, qui est constitutus cum decreto iudicis tenetur jurare de cal. 181. Actor tutoris, & curatoris pupillorum, & minorum constituitur ex causa. Cum decreto iudicis, n. 182. Periculo tutori vel curatori, n. 183. 184. Procurator non constituitur ante lit. contest. per tutores & curatores, sed actor. Qui si committit calumniam & de cal. juravit, condemnabitur in expensis de suo proprio. 186. Mandatum procuratorum exipiat morte regulariter. Et an per resurrectionem domini reviviscat, n. 187.

IN praecedenti cap. in declar. 35. breviter dixi, quod procurator jurat de calumnia; idq; intellige de procuratore ad lites; † cum de aliis variis significatibus, quos habet iste terminus (*Procurator*) de quib. tradit Jo. Ant. Rubeus Alexand. in suo tr. de posest. procur. n. 248 & seq. non loquor. † Et quidem regulariter procurator non potest de calumnia jurare, per gl. in l. vel hereditas, in verbo, cogendum, in fin. ff. de procur. † sed quod procurator admittendus sit, est gl. in auth. principales persona, in verbo, 4 migraverit, in fine, C. de jurejur. prope. cal. Marian. Socin. in cap. in perractandis, n. 15. de jur. cal. † Hujus autem ultimæ opinionis ratio videtur esse, quia juramentum calumniæ est accessorium, sine quo causa expediri nequit, gloss. in cap. fin. in verbo, per se ipsum, in princ. de jur. calum. & sic videtur tacite etiam datum mandatum ad jurandum de calumnia ad hoc, ut causa expediri queat. † Quæ ultima opinio procedit, quando procurator habet legitimum mandatum & speciale, Roman. singul. octavo, incipien. an *juramentum restit. Gravet. ad Vestr. lib. 3. cap. 3. n. 15. Marian. Soc. in d. capit. in perractandis, n. 38. in fin. sex. in cap. fin. & ibi gl. fin. in vers. quod verum. & in vers. die. l. qui bona, de jur. cal. in 6.* † & non solum tale mandatum debet esse speciale; sed specialissimum, ut per Rub. in d. x. de posest. procur. n. 264. † quod speciale mandatum requiritur in laicis, secundum Spec. in tit. de jur. calum. §. 3. n. 13. prope fin. † in Ecclesiasticis vero personis non procedit, quæ agunt pro Ecclesia, vel pro re Ecclesiaz, quia talium personarum procurator non indiget speciali mandato, sed generale sufficit, secundum Spec. d. n. 13. prope princip. Soc. in d. c. in perractandis, n. 25. & 28. in fin. † sed ista opinio Specul. & Socini mihi non placet, & bene verum est, quod Ecclesiastice personæ habentes generalem administrationem bonorum Ecclesiaz admituntur pro Ecclesia, vel pro re Ecclesiaz sine speciali mandato, non enim indigent illo similes personæ, ut tradidi sparsim *supr. c. 1. 5.* sed quod procuratores ipsorum non indigeant speciali mandato, id verum non credo, nec credo errare, cum iste non sit articulus fidei, quæ etiam videtur esse sententia Panorm. in c. in herem. n. 15. vers. i. go puto, de jur. cal. Aliud enim est tales personas sine speciali mandato ad jurandum admitti, & ipsas tali non indigere mandato; aliud est, quod similius personarum procuratores non indigeant speciali mandato;

magis?

- 11 mandato. † Regulariter igitur procurator non jurat de calumnia, ut dixi *supra*, num. 3.
 12 † Fallit tamen hæc regula in procuratore habente mandatum speciale, ut dixi *supra*.
 13 num. 6. & 7. † de qua fallentia aliqui antiquitus dubitarunt, & an procurator etiam si
 habeat speciale mandatum possit de calumnia jurare; sed hodie cùt expeditum quod
 14 potest jurare, ut infra dicam. † An autem talis specialitas respicere debeat juramentum
 calumniæ simpliciter ita, quod non requiratur aliqua alia specialitas ad certam, &
 determinatam causam; & quod mandatum generale quidem sit quoad causas, speciale
 tamen ad jurandum de calumnia: vel quod non sufficiat mandatum generale etiam
 cum clausula speciali ad jurandum de calumnia, nisi etiam mandatum sit speciale ad ta-
 lem certam & determinatam causam: fuit ardua quæstio, & duæ fuerunt præcipuæ op-
 niones. Prima opinio fuit negativa, & quod non sufficiat mandatum generale etiam
 cum clausula ad jurandum de calumnia, nisi exprimatur etiam certa & determinata
 causa, in qua mandatur jurari; quam opinionem tenuerunt Doct. non levis autorita-
 tis relati à Gaill. *præf. obs. lib. 1. obs. 83. num. 3.* & expresse Bart. *in d. l. 2. §. fin autem, num. 4. C. de jurejur. prop. cal. Panorm. in e. in pertractandis. num. 5. de jur. cal. Scbast. Sapia in annotat. ad Panorm. in e. inherentes, num. 15. in verbo, in syndico, cod. tit.* † Hujus sententiæ ratio est; quia si daretur in mandato generali facultas jurandi de
 calumnia, intelligeretur mandatum jurari in causis justis, non autem in injustis, & sic
 in injustis non ligaret dominum, Bart. *in d. 5. fin autem, num. 4. in fin. Panorm. in d. c. in pertractandis, d. num. 5. Socin. in d. c. in pertractandis, num. 37. in princip. ubi di-*
 16 cit id notandum ex doctrina. † Quod si virtute talis mandati juraretur, essent omnes
 processus nulli, quia juratum non fuit, ut debuit, ut Soc. & Gail. locis præcitatiss pro-
 ximè, licet ipse Socin. inferius dixerit Bart. opin. positam *in l. qui bona, §. si alieno, ff. de damno infecto*, & per me inferius recitandam, esse æquiorem, & esse diligenter ob-
 17 servandam in praxi, tradit Gail. *d. observ. 83. prope fin.* † Secunda opinio fuit affirma-
 tiva, & aliorum tenentium, quod sufficiat clausula specialis ad jurandum de calumnia
 apposita in mandato generali ad omnes causas & lites, sine expressione ad certam &
 determinatam causam & item, Lucas Petus *in præf. Capitol. lib. 2. c. 3. num. glossa- la marginalis ad gloss. fin. In e. fin. de juramento calumniæ in 6. Socin. in cap. cum in cau- sa, num. 13. vers. si vero est procurator generalis, de jur. calum. Andr. Gail. d. obs. 83.*
 18 num. 4. † Et pro hac secunda affirmativa opinione est communis observantia, à qua
 recedendum non est, teste Bart. *in d. l. qui bona, Socin. in d. cap. in pertractandis, num. 36. prope fin.* & num. 51. Alexand. *in addit. ad Bart. in d. l. 2. §. fin. autem, litera B, in verbo, jurandum de calumnia, Sebast. Sapia in annotat. ad Panormitan. in capitul. in- herentes, num. 15. in verbo, in syndico, de juramento calumniæ. Luc. Petus d. capitul. 3. num. 7. in fin. idem Socin. in d. capitulo cum in causa, num. 51. vers. si vero habuissetse mandatum, Gail. d. obs. 83. num. 4.* Nec Bart. *in d. l. qui bona, §. si alieno,* est contra-
 rius sibi ipsi *in d. l. 2. §. fin autem, quia in isto §. fin autem, loquitur de jure, ut ibi vide-*
 19 *re est; at in d. 5. si alieno, loquitur de observantia.* † Et ita passim servatur in Camera
 Impe-

Imperiali, per ea quæ tradit Gail. d. obser. 83. † Idque servatur passim in urbe, in man- 20
datis habentibus clausulam ad lites, quia sub dicta clausula ad lites comprehenditur ju-
ramentum calumnæ, quod est accessiorum, sine quo causa non potest expediri, ut di-
xi supra, num. 5. † Sed in tribunalii illustrissimi Domini auditoris Cameræ vidi per ali- 21
quos notarios servatum, ut faciant jurare de calumnia dominum principalem causæ &
litis, si pars adversa petat jurari per principalem met, & Dom nūs principalis sit in Ur-
be: Quæ observantia communis eo magis confirmatur, quia ut plurimum constitu- 22
untur procuratores in ipsis actis cœptæ & litis jam cœptæ, vel de proximo incipiendæ,
& mandatum procuræ concipit ut primo contra personam adversarii, & deinde addi-
tur clausula generalis: Et contra quasunque alias personas; & sic respectu illius ter-
tiaz personæ in mandato expressæ, quæ jam incepit, vel de proximo incipiet causam
& litem, dictum mandatum erit speciale contra certam personam, & ad jurandum de
calumnia; licet non ad certam causam expresse, sed bene tacite, & ex conjecturata
mente constituentis procuratorem hujusmodi. Respectu vero aliarum personarum
in simili mandato non expresse nominatarum, erit quidem speciale ad jurandum de
calumnia, sed generale respectu personæ, & causæ certæ. Et procurator vigore talis
mandati admittetur respectu personæ certæ nominatae, & ad certam causam ex conje-
cturata mente constituentis in actis jam intentatam, vel de proximo intentandam,
secundum primam opinionem, & dicetur habere speciale mandatum tum ad juran-
dum de calumnia, tum contra certam personam, & etiam ad certam causam ex con-
jecturata mente constituentis, & tacite, ut dixi; & respectu aliarum personarum
non expresse nominatarum, sed per illam clausulam collectivam, (Quasunque alias
personas, &c.) admittetur juxta secundam relatam opinionem, & communem obser-
vantiam. † Ideo puto, quod tales Notarii male faciant cogendo dominos principa- 23
les etiam existentes in urbe, sine iusta causa expressa in petitione talis juramenti de ca-
lumnia, ubi conceptum sit mandatum modo præmisso: quia respectu certarum
personarum in mandato nominatarum dicetur mandatum speciale expresse, sed tacite
ad illam caulam, & sic secundum utramque opinionem deberet admitti procurator
prædictus, quamvis aliquis subtilius investigando posset opponere, quod prima relata
opinio locum habeat, non quando tacite habet mandatum ad talem causam, & ex
conjecturata mente constituentis, sed quando datur mandatum speciale ad certam il-
lam causam. Respectu vero aliarum personarum expresse non nominatarum in
mandato dicetur quidem mandatum generale, sed cum clausula ad lites, & sic ad ju-
randum de calumnia, ut supra dixi. † Nec obstat dicere, quod dictum mandatum 24
debeat in totum reputari speciale, aut generale, non autem uno respectu generale, alio
respectu speciale, cum res eadem non debeat diverso jure censeri, ad tradita per Ti-
raq. de retract. lignag. f. 1. gloss. 18. num. 21. Cephal. conf. 218. num. 33. lib. 2. † Nam 25
respectu diversarum personarum dicuntur diversa causa itala dicti mandati, & in capitu-
lis diversis non oportet unum regulari secundum aliud, Bellon. conf. 46. num. 10. & 11.

- 26 † Præterea res eadem potest diverso jure censeri, diversis tamen respectibus, facit cap.
inter dilectos, vers. caterum, de fid. instrum. Rip. in l. fin. num. 122. C. de revoc. donat.
- 27 Imol. conf. 146. n. 8. alludit Tiraq. d. gl. 18. n. 18. † Maximè autem mandatum procuratorum dividi potest. Capic. decis. 8. n. 1. Vant. in tract. de nullit. in tie. de nullit. ex
- 28 defec. proces. n. 100. † Quandocunque itaq; in mandato generali respectu persona, sive causæ apposita esset clausula potestatis jurandi de calumnia, sive ad lites, sub qua clausula ad lites extenditur juram. calum. certum est procuratorem posse de calum. jurare ex observatione Cathæræ Imperialis, & urbis Romæ, & communis, de qua supra.
- 29 † Et talis procurator generalis cum facultate jurandi de calumnia, jurabit in animam propriam, Socin. in d. c. cum in causa, n. 13. circa medium. † & ad jurandum cogi poterit quamvis dominus ejus juraverit. Bald. in auth. principales personæ, n. 1. Panorm.
- 30 1 in d. c. in pertractandis, n. 5. † & nisi mandato sit insertum, talen procuratorem posse de calumnia jurare in animam sui domini, jurare non poterit in animam domini: quia ad jurandum de calumnia in animam alterius requiritur speciale mandatum ut Gravat. ad Vestr. lib. 5. c. 2. n. 15. Rot. decis. 1. n. 3. de jur. calum. in novis, & dixi sepius su-
- 31 2 pra. n. 15. † Etsi in mandato non adsit facultas jurandi de calumnia, ut præmittitur, sive mandatum sit generale contra omnes personas, & ad omnes causas, sive speciale contra certam personam, & ad certam causam nullo modo poterit procurator de calumnia
- 32 jurare, Soc. in d. c. in pertractandis, n. 26. in fin. ubi de communis. † Et non poterit jurare etiamsi cum cautione de rato. &c. fuisset admissus talis procurator: Soc. in d. c. in per-
- 33 tractandis, n. 27. † Cautio enim de rato &c. legitimat procuratorem quoad omnes a-
etius, præterquam ad jurandum de calumnia, ut per Bald. in auth. principales personæ,
- 34 35 s. hoc etiam, num. 1. in princ. C. de jurejur. prop. cal. † Imo antiquitus aliqui dubitauint, an procurator posset jurare de calumnia, quamvis dictus procurator mandatum spe-
cialie haberet ad certam & determinatam causam cum facultate jurandi de calumnia, vel cum clausula ad lites: hodie tamen expeditum est, quod potest jurare tex. est ex-
pressus in c. fi. de juram. calum. in 6. Bart. in d. l. 2. §. fin. autem, num. 1. C. de jurejur. propter calum. Panormi. in d. c. in barentes, nu. 15. circa medium. Socin. in d. c. in per-
- 36 tractandis, num. 37. vers. circa tertium membrum, Gail. d. obf. 83. in princip. † & ju-
dex non admittendo tales procuratorem cum speciali mandato facit injuriam: quia
videtur dominus mediante persona procuratoris iure tanquam per picam & orga-
- 37 num, ut Soc. d. nu. 37. & in eod. c. nu. 15. & ibid. Panormi. in fin. † Nisi allegaretur,
quod dominus justior sit, & propterea petetur per ipsum ut justiorem jurari, per
- 38 ea quæ tradit Socin. d. n. 37. & isto casu dominus ipse jurabit, ut refert ibi Socin. † sed
ipse Socin. id non admittit in d. n. 51. ut dominus cogatur ipsemur jurare, cum ipse ju-
- 39 stior est & dicit sufficere, quod ille, qui est constitutus procurator, sit justus. † dicit et-
iam ibi idem Soc. quod etiamsi principalis sit justior, non poterit cogi ipse dominus
principalis ad jurandum, ubi est constitutus procurator cum mandato speciali ad cer-
tam causam cum potestate jurandi de calumnia: sed quando generali ad omnes causas,
& li-

& lites cum facultate tamen jurandi de calumnia. † Plus addit Soc. d. n. 37. in fin. quodo
judex poterit cogere talern procuratorem cum speciali mandato ad certam causam ad
jurandum de calumnia etiam appellatione remota, nisi aliqua justa causa dictum pro-
curatorem excuset, super qua coactione ad jurandum remota appellatione, & de cau-
sis, quæ excusant recusantem, vide quæ dixi de actore, & reo recusante jurare, supra,
capit. 14. † Et dictus procurator habens speciale mandatum non jurat in animam pro-
priam, sed in animam suum domini, gl. in d. c. cum in causa, n. 13. vers. procurator vero,
¶ vers. idem voluit, addit. ad gl. fin. in d. cap. in pertractandis, Pet. Vanderan. in
sua pract. judiciali, lib. 3. capit. 2. vers. de calumnia, Marant. in speculo, par. 6. in secun-
da judicij par. in tit. de juramento, artu 1. n. 8. Luc. Pet. in pract. Capitolin. lib. 2. capit.
3. n. 5. Gravat. ad Vestr. lib. 5. capit. 2. n. 15. Andr. Gail. d. obs. 83. n. 1. & 2. Ruin.
conf. 73. n. 5. volum. 5. † Nec ad jurandum in animam Domini sufficit mandatum spe- 41
ciale ad jurandum in certa causa, sed in mandato debet exprimi ad jurandum in ani-
mam domini, alias jurare non posset in animam domini, cum ad jurandum de calumnia
in animati domini requiratur speciale mandatum, ut supra dixi ex Gravat. & Rot. qui-
bus addo Bald. in l. 2. 9. fin autem, n. 1. C. de iurejar. propt. cal. † & quamvis manda- 42
tum non esset speciale ad certam causam, sed generale ad omnes causas, cum clausula
tamen ad jurandum de calumnia in animam domini constituentis, procurator jurabit
in animam domini ex communi observantia, de quæ supra, & vigore mandati quoad
jurandum in animam domini. † Licet aliqualem afferre posset dubitationem, & an 43
presumatur dominus mandasse jurari de calumnia in animam propriam, quando fecit
mandatum ad jurandum de calumnia, & non expressit in animam cuius, tamen præsu-
mitur mandasse jurari in animam propriam, cum procurator ad jurandum non indi-
geat mandato speciali Domini, si in animam propriam vult jurare, ut pet gloss. in c. in
appellationis, in verbo, ab ipfis, de jur. cal. in 6. Corrobotantur prædicta, dum ipse do-
minus constituit procuratorem ad sic jurandum, & vigore dicti mandati præcedentis,
& uti procurator ipse procurator jurat de calumnia, tunc enim videtur procurator in
animam domini jurare, dummodo tamen exprimat, se jurare vigore dicti mandati;
vigor enim dicti mandati expressus est ut juret in animam domini. Et in istis casibus
dic, sicut infra ponam. † Neq; procuratori sufficiet jurare in animam domini, si adver- 45
satius instet jurari etiam in animam ipsius procuratoris; quia isto casu instantे parte
adversa, sive sit speciale, sive sit generale mandatum; sive habeat clausulam ad juran-
dum de calumnia, vel ad lites, sive non habeat dictam clausulam mandatum ipsius
procuratoris, tenetur etiam jurare de calumnia in animam ipsiusmet procuratoris ad-
dit. secunda ad Speculat. in tit. de jur. cal. 3. n. 13. addit. ad gl. fin. in d. cap. in pertra-
ctandis, gl. in d. l. in appellationis, §. procuratores in d. verbo, ab ipfis, Luc. Pet. d. lib. 2.
cap. 3. num. 6. & 1. in princip. Gravat. ad Vestr. d. lib. 5. o. 2. in verbo, & si pars,
nu. 15. in princip. Vanderan. in d. pract. lib. 3. c. 2. vers. de calumnia, in princip. Gail.
pract. obs. lib. 1. obs. 83. n. 1, ubi dicit id consentaneum Camerae imperialis ordinacioni,

- 46 Soc. in d. c. cum in causa, nro. 14. circa medium, Rot. ad. decis. 1. n. 3. in nov. † & quod procurator instantie parte adversa teneatur jurare de calumpnia in animam propriam, amplia ut procedat, etiam si procura. or. jurasset, vel vovisset non jurare, in quo dic, ut
- 47 i. pluri supra, c. p. 15. declar. 2. & 3. † Amplia secundo, ut teneatur jurare in animam propriam, eti. i. si ius dominus jurasset de calumpnia. Specul. d. 5. 3. nro. 13. Panorm. in d. c. in pertractatis, n. m. 5. glossella marginalis, in d. l. 2. d. 5. fin autem gloss. viden-
- 48 t. in d. verbo, ab ipsi, † Amplia tertio, ut teneatur jurare procurator, etiam si ius principali & dominus non teneretur jurare, prout sunt mul. & personæ, quæ non tenentur jurare de c. lumen, de quibus aliqui recesserent infra c. 18. & seq. Sordus decis. 18.
- Rota Minturnea*, cuius contrarium vide infra, n. 84. ex Baldo, & intellege ut ibi ponam.
- 49 † Et de procuratore habente mandatum speciale ad certam causam, quod jurare teneatur de calumpnia in animam propriam voluit Panorm. in d. c. in pertractatis, n. 5. Gail.
- 50 pract. obs. lib. 1. obs. 89. n. 1. † & de procuratore habente mandatum generale, quod jurare teneatur in animam propriam, tradit Maranta in Speculo par. 6. in 2. part. judic.
- 51 in tit. de juramento, artu 1. n. 8. † Prædictaque locum habent non solum in procuratore
- 52 principale, verum etiam in procuratore subrogato. † Quia procurator subrogatus teneatur jurare de calumpnia, etiamsi procurator habens potestatē subrogandi, qui ipsum subrogavit, de calumpnia jurasset, gl. in d. c. in appellatio, in verbo, deputantur, Spec. in tit. de jur. cal. 1. 2. in fin. vers. dic per eum, & ibi Jo. Andr. in ad. tit. litera A. vers. num.
- 53 quid heros. † Si autem procurator in animam propriam nollet jurare, queritur de ejus contum. cia, an domino noceat? & dicitur quod non nocet domino, sed denegatur procuratori audiencia, ut Gail. d. obs. 89. n. 3 in fin. in hac ns opinione Salceri, quam ibi
- 54 Gail. n. 5. in fin. æquiorum dicit, in quo articulo dic, ut dicam infra. † Ibiq; subdit Gail. sub n. 4. quod in camera Imperiali dicta contumacia procuratoris in jurando in animam propriam consuevit pecunialiter multari. Et laudarem idem servari ubique, ne proterorum procura. or. in, & semper aliquid iniquum contra adversarium molientium
- 55 iniurias impunita remaneat. † Istud juramentum, quod procurator tenetur præstare in minima propriam, non procedat quoad merita causa & rei controversæ naturam sed quoad progressum & prosecutionem j. judicii, Petr. Vanderan. in pract. in d. v. t. d.
- 56 calum. facit Miran. Soc. in d. c. cum in causa, n. 14. † & quod dictum juramentum præstantur in animam procuratoris non procedat, quoad merita causa & rei controversæ naturam, habet locum maximè in procuratore, qui spontaneus non est, sed à judice datur: ut pnta, cum quis non invenit procuratorem ob adversarii potentiam, vel aliam causam, ob quam iudex ex officio procuratorem dat alicui. Andr. Gail. pract. observ.
- 57 lib. 1. observ. 88. num. 4. & n. 9. † Ubi sub n. 1. dat causam pro rati procuratore, quæ est, ut petat sibi remitti juramentum quoad merita causa & rei controversæ naturam, sub hac forma, videlicet (Domine iudex juramentum calumpnia ex parte adversa exactum, quoad merita causa proper conscientiam mihi remitti peto. In reliquo
- 58 vero ad officium procuratoris pertinentibus jurare paratus sum) † Cui petitioni
- judex

jude^x locum dare debet, & ad prædicta concedenda esse pronus, ut Gail. dicit. num. 11. ⁵⁹
 † cum juramentum calumnie plura capita contineat coacerventis processum & pro-
 secutionem causæ, quam illius merita, ut Gail. d. num. 11. & dixi supra cap. 2. † & iste ⁶⁰
 procurator ex officio datus jurabit in animam propriam super prædictis juxta suam
 præmissa n petitionem ex Gail. traditana, & juxta ea, quæ dicta sunt supra num. 55. † in ⁶¹
 animam verò domini iste procurator ex officio datus non jurabit de calumnia, quia in
 ipso const^tuendo non concurrit aliquis actus domini & principalis sui per quem a-
 ctum in ejus constitutione possit saltem tacite argui ejus consensus, si tamen aliquis a-
 ctus domini concurreret cum officio judicis in tali procuratore dando, existimo tunc
 posse jurare de calumnia in animam domini ex tacita conjecturata ejus mente, dummo-
 do tamen sit constitutus à judice ex officio cum facultate jurandi, vel clausula ad lites.
 V. de in præmissis, quæ dixi de habentibus administrationem aliorum, supra cap. 15. ⁶²
vers. fin. † Advertat quoque procurator dum jurat, ut exprimat se jurare in animam
 domini, referendo verba (in animam domini) juxta ea que tradit Bart. in d. l. 2. §. fin
auctem. Panorm. in d.c. in perirractandis, num. 5. quia in dubio præsumeretur jurasse in
 animam propriam, ut tradit Socin. in d.c. cum in causa, num. 14. in fin. & hoc, quia per-
 sona intrinseca non debet præsumi, & intelligi, ut ibid. Socin. † Alia etiam ratio reddi ⁶³
 potest, cur præsumeretur juratum nomine proprio ipsius procuratoris, quæ est, quod a-
 ctus præsumuntur facti nomine proprio facientis potius quam alieno. Turzan. reg. 6.
 Achil. Personal in tract. petite. hereditatis num. 7 14. Cephal. conf. 2 50. num. 45. lib. 2. &
 sic uni membro juram. calum. esset satisfactum, quoad eam scilicet partem, quæ con-
 cernit ordinatoria, progresum & prosecutionem judicii, non quoad merita cause. ⁶⁴
 Unde si petitum esset, ut juretur de calumnia in animam domini & procuratoris, non
 esset satisfactum petitioni, si procurator simpliciter juret, licet Socin. ex mente aliorum
 in dicit. num. 14. tradiderit, quod si procurator habet mandatum ad jurandum de calu-
 mnia, & simpliciter juret, intelligitur juratum in anima procuratoris, & domini, idemq;
 sensit Alex. in l. qui bona, §. si alieno nomine. num. 7. de damn. infest. ⁶⁵ † quam sententiam
 nullatenus probo, cum in dubio præsumatur in animam propriam jurasse, ut dixi su-
 pra, etiam si habeat mandatum mandatum non est sufficiens ad faciendum præsumi,
 quod juraverit in animam domini, cum ex eo, quod mandatum haberet, & esset procura-
 tor, tenetur jurare etiam nomine proprio in animam propriam: quod utique non te-
 neretur facere, si non haberet mandatum, & non esset procurator. ⁶⁶ † Nisi forte pro-
 curator juraret afferens se jurare vigore mandati, ut dixi supra num. 44. vel petitum es-
 set jurari in animam domini, vel in animam domini & simul in animam procuratoris,
 & procurator in jurando dicat se jurare de calumnia ad satisfaciendum in por-
 unitate partis adversæ, ut plerique faciunt, & dicta partis adversæ petitioni, vel similia verba ha-
 bentia relationem ad petitionem adversarii: quia tunc censemur juratum etiam in ani-
 mam domini per procuratorem simpliciter jurentem, & non expresso, quo nomine ju-
 ret, alias nou esset satisfactum parti adversæ, nec ejus petitioni. ⁶⁷ † Et dicta verba idem ⁶⁷

operantur: si petatur jurari de calumnia per principalem: quia cum ad petitionem adversarii relationem habeat, procurator habens mandatum speciale & legitimum, & simpliciter jurans addendo dicta verba, intelligitur jurasse in animam domini solius, cum pars adversa petierit jurari per dominum, & dominus jurat in animam propriam quoad merita causæ, non autem quoad progressum judicij, & illius prosecutionem in animam procuratoris, & ipse dominus non regat judicium, nec habeat mandatum ad jurandum de calumnia in animam procuratoris quoad progressum & prosecutionem judicij. Cum igitur petens sic jurari per principalemmet, videatur petere sibi satisfieri, quoad unam partem tantum juramenti calumniae, concernentem merita causæ & rei controversæ naturæ, satisfactum petitioni videtur, si sic addendo dicta verba; videlicet quod jurat ad satisfaciendum petitioni & importunitati partis adversæ, juretur per procuratorem habentem legitimum & speciale mandatum ad jurandum in animam domini. † Quæri posset non abs re, si simpliciter petatur jurari de calumnia, & non addatur in animam cuius, an domini vel procuratoris: & si tali petitioni, ut præmittitur simpliciter factæ, simpliciter praestetur jur.cal.in cuius animam censeatur petitum jurari & juratum, in animam domini, vel in animam procuratoris? & prima fronte videtur dicendum, quod indefiniè sit petitum jurari de cal. & sic videatur petitum jurari de cal. tam à domino, quam à procuratore; quia uterque jurare tenetur. Nam indefinita quipollent universalis; Franc. Curt. in l. legem, quam n. 4. C. de part. Rebuffi. conf. 173. n. 10 ut dixi c. 15. ut brevitati studens omissis scholasticis disputationib. quæ hinc inde proponi possint, meam sententiam in medium proferam, dico quod intelligitur petitum jurari in animam procuratoris judicium régantis, & quoad ordinatoria judicij, & progressum ac prosecutionem causæ; & sic juratum etiam intelligitur, & rationes, quibus 69 moveor, duas potissimæ sunt. † Prima sumitur ex interpretatione verborum pertinentiis jurari de calumnia, quæ interpretatio semper fieri debet contra talēm petentem jurari de calumnia, qui in tali dubia sua petitione se fundat, l. veteribus, ff. de part. Cagnol. in l. semper in obscuris, num. 16. ff. de regul. juris, facit Rot. in una Romana ff. confessionum, coram Illustrissimo & Reverendissimo Domino Cardinale Blanchetto runc 70 Rot. auditore, die 30. Octobris, anno 1587. versic. 4. quia in manuscriptis, † ubi voluit, quod interpretatio verborum contractus fieri debet contra eum, qui potuit apertis 71 lege in contractus dicere, & non dixit. † & ibidem habes quis dicatur potuisse legem dicere contractui: & quod in dubio interpretatio fit pro obligato ad diminutionem sua obligationis. † Secunda ratio est, quia juramentum calumniae plura capitula continet pertinentia ad ordinatoria, progressum & prosecutionem judicij & causæ, & sic pertinentia ad officium procuratoris, quam capitula pertinentia ad merita causæ & rei controversæ naturam, & sic concernentia juramentum domini, ut supra, hoc secundum capite dixi, & habetur supra cap. 2. Cum igitur juramentum calumniae contineat plura capitula concernentia procuratorem, quam dominum, videtur dictum juramentum prevalere in hoc, & sic videtur intelligendum in eo sensu, in quo prevalet,

*argum. I. queritur, ff. de statu hominum. † per quem text. voluit Foller. in præt. crim. 73
in 2. parte, versic. capiat informationem, num. 22. quod si quis examinatur ut principali-
lis quoad se, & testis quoad alios, debet dari ei sic examinato copia indiciorum, sicur da-
tur reo principali inquisito: quod utique non sit in teste, ante torturam: quia in eo
qui examinatur ut principalis quoad se, & testis quoad alios, prevalet illa ratio princi-
palitatis, ut Foller. ubi supra, & facit idem ibid. in 3. parte, tercia pars, versic. Et si
confisebuntur, num. 90. † & quod sensus, in quo res prævalat, capi debeat, & secun- 74
dum illum intelligatur, conferunt dicta in similibus casibus, quos secundum diversita-
tem materiarum tradunt Bart. in qu. 15. verfic. incipien. secundò dic. quod ad perfectionem,
Anchar. consil. 384. num. 4. Vulpell. refusso. 34. num. 9. Hercul. in tract. de caus.
de non offend. c. 17. n. 4. Et arg. eorum, qui babentur in l. eum qui, & si injuriam, ff. de in-
jur. † Nec obstat, quod dicitur indefinita æquipollere universalibus; cum eadem ra- 75
tio non reperiatur in juramento calumniæ domini, & in jur. cal. procuratoris, ut patet ex
supradictis, & in c. 2. & ubi non est eadem ratio, non habet locum dicta regula, quod
indefinita æquipolleant universalibus, l. quesitum, s. illud, ff. de leg. 3. † quam regulam 76
etiam in dicto testis limitant Marius Anguisol. consil. 115. num. 2. volum. 1. Gail. præt.
observ. lib. 2. obser. 108. num. 7. & in eodem dicto testis & in instrumento limitat,
& ibi quod non habeat locum, Marsil. singul. 171. † & pluribus modis limitat eam 77
etiam Cagnol. in l. prima, ff. de regulis juri. † Alia adduci possent pro & contra 78
hanc sententiam scholastica argumenta, quæ aliis subtilioribus ingenii discutienda
relinquo, & præmissis rationibus, quibus intellectus acquiescere videtur, brevitatis gra-
tia contentus sum; & subiecto tertiam rationem, quæ maximè movere debet, & ob
quorundam procuratorum Deum non timentium non pono: ab ipsis enim, ut plurimi-
num omne malum in litibus provenit, protrahuntur lites, informantur testes, distra-
hunteur domini principales litigantes à veritate dicenda, & stimulantur ad mendacia.
Et ego novi Advocatum, qui nunc in inferno cruciatur, sub eius clientela cum esset
quidam litigans non pauper, ipse advocatus dixit procuratori, hic clientulus est bonus
picio pro nobis, ideo sciamus nobis illum conservare: & pro commodo & utilitate
advocati, qui multos proventus percipiebat in informando desuper in scriptis, & viva
voce in omni minimo dubio, protractum fuit, diu juramentum ab adversario petitum,
& clientulus habitus pro confesso, & spoliatus possessione, quæ ab ipso petebatur per
adversarium, & per hanc amissionem possessionis clientulus fuit effectus mendicus, &
sua domus onerata filiabus pulchris & nubilis ætatis in dispersionem abiit, nec causam
prosequi valuit. Et unū non prætermitto, quod quidam, qui favoribus tuebatur causam
dicti clientuli; videns eum debilitatum facultatibus, autus est tentare honorē dicti cli-
entuli, & ab ipso met patre quæsivit, ut sibi prostituere vellet filias, alias ipse nolebat ul-
teriorius causam favoribus tutari; unde clientulus interno dolore oppressus occubuit: ad
hac aliquando tales mali homines adducunt clientulos. Nosco etiā procuratore adhuc
vivente & non timente Deum, qui dixit procuratori adversario, intelligo quod nostri
prin-*

principales tractant concordiam, & mihi displiceret, quia est causa utilis pro nobis, & vellem eam durare & non concordari. Hęc paucū posui contra propriam voluntatem, timens non ostendere innumeros bonos advocatos, & procuratores timentes Deum, quorum ministerium per istos iniquos vituperatur; & calamus in se retinere noluit, sperans, quod si aliquis talis legat hunc librum, resipiscat & recedat à via sua mala, & non exspectet judicium, quod secuturum est contra advocatū prædictum, & illum carnalem, qui causam tovebat favoribus: ambo enim pauio post iudicio evidenti Dei ignominiosè perierunt, & hereditas eorum ab extraneis in fructu laissa, & dilapidata prorsus in instanti fuit. Subticeo inquam hanc tertiam rationem, quæ maximè movere debet ad intelligendum, quod si petatur modo præmissio jurari, & eodem modo juretur, dicatur petitum jurari, & juratum in animam procuratoris, à quo pendet omne 79 malum, & omne bonum in causa. † Ex quibus infero ad unum notabile, quod stantibus præmissis, si peteretur simpliciter, ut juraretur de calumnia, inteligeretur petitum jurari per procuratore quoad ordinatoria, progressum & prosecutionem in iudicii, ut dixi: Cumque ad sic jurandum teneatur procurator in animam propriam jurare, & procurator non indigeat aliquo mandato ad jurandum in animam suam propriam; sequitur necessariò, quod si petatur simpliciter de calumnia jurari, poterit etiam jurari per simplicem procuratorem mandatum habentem absque aliquo alio speciali mandato; 80 quia in animam propriam jurat. † Idque etiam facere potest quilibet alijs, qui comparere valet alieno nomine & sine mandato, de quibus aliqui sunt descripti *supra cap. 81 15.* † Nisi forte peteretur jurari cum aliqua clausula, quæ ex sui natura esset apta comprehendere quamcunque juramenti calumnia speciem, vel cum clausula [Omni meliori modo, &c.] quia isto casu virtute talium clausularum crederem non esse satisfactum petitioni, nisi etiam juraretur in animam domini, vel adderentur in jurando illa verba [quod jurat ad satisfaciendum petitioni, vel importunitati adversarii] & sic impletetur utraque pars juramenti calumnia, videlicet, pars spectans ad dominum, & 82 pars spectans ad procuratorem. † Dixi supra *hoc eodem cap. num. 53.* quod si procurator recusat jurare in animam propriam, ejus contumacia non præjudicat domino: quod certè non procederet, si procurator recusat jurare in animam domini quoad merita causæ, & rei controversæ naturam: ejus enim contumacia domino præjudicaret, quia factum procuratoris domino præjudicat. *text. in l. si procurator, §. 2. C. de procurator. late Gail. pract. obs. lib. 1. observ. 45. nu. 1. Et seq. & sub num. 2. dat rationem,* quod dominus sibi imputare debet, quia tales procuratorem negligentem elegit, intellige 83 tamen hoc, ut dicam infra, *num. seq.* † & dicti procuratoris facta confessio præjudicaret domino in casibus, in quibus ejus vera confessio præjudicaret domino, ut per Soci. in d. c. cum in causa, *num. 40. in princip. ubi discenti hunc articulum, & remittit se ad dicta per ipsum in titulis de confess. Et de dolo Et consumac. Et in vers. decimo octavo quarto, in fin. concludit, quod processus est nullus, & quod sibi haec opinio placet. Quam sententiam, quod processus sit nullus, si procurator sit contumax in non jurando, duco veram*

veram non solum quando procurator est contumax in non jurando in animam domini, verum etiam quando est contumax in non jurando in animam propriam requisitus; Recusat enim jurare super principalioribus capitulis contentis sub juramento calumniz, ut præmititur. † & hoc tendunt dicta per Baldi in *I. quæ bona, s. si alieno nomine, n. 2* 84 *ff. de damn. inf. 7.* ubi vult, quod si dominus relevatur ab onere præstandi juramentum calumniz, ipse procurator non debet dicto onere gravari, procedit enim dicta doctrina Baldi in juramento præstando in animam domini, quoad merita cause, & rei controversia naturam, à quo juramento si dominus relevatur, (ut sunt raulte personæ, quas ponam infra, cap. 18.) Procurator etiam deberet relevari ab onere præstandi tale juramentum; & si non præstaret, ejus contumacia domino non præjudicaret. Nam quo ad ordinatoria, progressum & prosecutionem judicij semper tenetur jurare procurator in animam propriam, ut dixi supra *hoc eod. c. n. 48. ex Rota Mons.* quæ in isto casu intelligi debet. † Quid dicendum esset, si accideret casus, quod duo essent procuratores 85 constituti cum mandato legitimo, sive sit mandatum generale, sive sit mandatum speciale ad certam causam, cum facultate tamen in utroq; mandato concessa ad jurandum de calumnia, sed non essent dicti procuratores constituti insolidum, & aliquis ipsorum recusaret jurare, an dominus eorum habendus sit pro confessio? dic quod unus procurator solus non potest de calumnia jurare, quia quando sunt plures procuratores constituti non insolidum, unus ipsorum sine alio nihil potest agere, c. si *duo procuratores, de procurator. in 6. Rota in una... coram dicto illustrissimo & reverendissimo Blanchetio, die Veneris 18. Martij, 1588. in principio in manuscripto.* † & si unus ipsorum jurat, 86 alius non jurat, debet procurare dominus, ut alius etiam juret, & si hoc non efficiat, habebitur pro confessio dominus, quatenus sit reus, sed si esset actor dominus, cadet à causa, & ab instituta actione, ut dixi supra c. 14. quia non sufficit juramentum unius procuratoris, ubi plures sunt non insolidum: & ille qui jurat solus, perperam & inutiliter jurat, & idem esset, ac si juratura non fuisset. † Paria siquidem sunt aliquid non fieri, & 87 perperam, vel inutiliter fieri, Bero. *confil. 180. num. 10. volum. 3.* Crot. *confil. 149. n. 28.* & *confil. 220. num. 58. vol. 2.* † Et praedita, quod dominus habeatur pro confessio, in 88 tellige, si non vult jurare in animam sui domini & principalis, ille, qui recusat jurare ex pluribus procuratoribus; & de hoc dic idem, quod dixi supra c. 15. *in declar. 43. de sustore,* cum sunt plures tutores dati. Nam si nollet dictus unus procurator ex pluribus in animam propriam jurare, non posset dominus haberi pro confessio, sed denegaretur audience illi procuratori, qui recusat jurare, ut dixi supra *ex Gail. in hoc cap. num. 53. & 82. processus tamen esset nullus, ut supra dixi num. 83. in fin. † Querit etiam Gail. *d. obf. 89. 45. num. 3. an contra negligentiam talium procuratorum, de quibus supra, n. 82. & 83. & 88. detur domino restitutio?* & concludit quod non: ratioq; ab eo redditur, & est, quia habet dominus remedium ordinarium contra procuratorem negligentem, nimirum actionem mandati ad damna & interesse, per jura ibi à Gail. adducta, quæ transcribere nolui brevitatè consuleus. † Fallit tamen istud quando procurator non est solven- 90 do,*

do, ita ut dominus agendo contra eum via actionis, damna & interesse recuperare non posset, quia tunc dominus restituitur, ut Gail. d. obseru. 45. n. 3. intellige tamen, quod restituatur quoad hoc, quod actor non cadat à causa, & reus non habeatur pro confessio, 91 non autem quoad validitatem processus, quia processus erit semper nullus. † Et in simili dicit Gail. d. obseru. 45. n. 7. quod non currit descendii ad appellandum terminus, nisi à die scientię domini de sententia lata, si procurator negligens fuerit ad appellandum, 92 & dictus procurator non sit solvendo. † Superius vidimus, an procurator cum generali mandato ad omnes causas, habens tamen mandatum ad jurandum de calunnia, deberet admitti ad sic jurandum, & dixi sub num. 17. 18. 22. 28. admittendum ex communi consuetudine vel observantia. Videndum remanet nunc, an talis procurator cum generali mando, & facultate jurandi de calum. possit cogi ad jurandum de calunnia? Et primo fronte videtur dicendum, quod sicut debet admitti, sic etiam possit cogi ad jurandum de calunnia, & si non jurat dictus procurator, habeatur ejus dominus pro confessio si est reus, vel cadat ab actone si est actor, ut dixi paulo ante, & in c. 14. ut servetur æqualitas, quæ in judiciis est servanda, I. si cum dies, S. si arbitris, in fin. ff. de recept. arbitr. Speculat. in ist. de afferore, S. 5. n. 4. circa f. & in ist. de expensis, S. 6. num. 22. & dum discutio, an procurator cogi possit ad jurandum de calunnia; intelligo de procuratore, qui mandatum non acceptavit, quia nemo ad onus procuratoris invitus est trahendus, ut dicam infra, num. 98. præterquam in casibus, in quibus ex officio darur, 93 ut dixi supra, num. 56. & seq. † Ego autem contrarium sentio, & quod cogi non possit talis procurator habens mandatum generale cum facultate jurandi de calum. Nam certum est, quod antiquitus nullatenus jurare licebat, nunc vero resolutum est, quod per procuratorem jurari possit, ex c. fin. de juram. cal. in 6. & dixi supra, n. 35. Et ad probandum, quod possit jurare de cal. talis procurator cum mandato generali, & potestate jurandi de calunnia, allegatur consuetudo seu communis observantia, de qua dixi 94 supra, n. 17. & 18. † quæ consuetudo cum sit contraria juri, & textui expresso in art. principales persona, C. de jurej prop. cal. non videtur attendenda, c. series sui de testibus. 95 † Et ita consuetudo dicitur contra jus, non quia placitis repugnat Doctorum, sed quia repugnat expresso juri, ut in casu nostro, I. contra legem, ff. de legibus, I. non dubium, & i. scribentes, C. eod. ist. Sed quia illam consuetudinem, vel observantiam Doctores dicunt attendendam, ut supra dixi, num. 17. 18. 90. & nos eandem observandam dicimus. † Doctores enim nostri imitantur aves, ut cum una volat, alii sequantur, illusterrimus & reverendissimus dominus Cardinalis Mantica in suo consilio post decisiones Rotz Bononien. ad materiam, an h. preterea, C. unde vir & uxor; quod edidit ante, quam asumeretur à sanctissimo domino nostro ad Cardinalatum, pag. mibi 31. 3. 96 † Et ut ad rem veniamus, dico, quod dubium non est procuratorem specialem ad certam & determinatam causam cum potestate jurandi de calunnia, posse cogi ad jurandum, ut Socin. in d.c. in perirrastandis, n. 37. † dummodo tamen dictum mandatum acceptaverit, quia non posset cogi, si mandatum non acceptavit; nemo enim invitus cogitur

gitur ad mandatum suscipiendum, *I. invitum, C. de procuratoribus, & dixi supra, num. 92.* 99
 † Et si talis procurator non jurat, ob ejus contumaciam in non jurando dominus habebitur pro confessio, vel cadet à causa, ut sepe dixi supra *hoc eod. c. & in c. 14.* quod intellige, si recusaret jurare in animam domini, † quia si non jurat in animam propriam 100
 talis procurator, ejus contumacia domino non prejudicatur, ut dixi supra, *mu. 53. 82. &* 88.
 † Dubium verò est, an possit cogi, quando procurator habet generale mandatum 101
 ad omnes causas cum potestate jurandi de calumnia? & isticum calum nec Socin. *d.n. 37*
 nec aliis, quem viderim, tetigit in tali procuratore generali. In quo dubio dicendum
 existimo, quod communis observantia vel consuetudo que allegatur, & de qua supra
hoc eod. c. n. 17. 18. 19. 20. & 92. allegatur ad hoc, ut admitti debeat pro suo principali
 & domino absente, & in ejus favore sine speciali mandato, & non pro domino absente
 vel praesente, & in ejus damnum. † Ratione autem absentia multa conceduntur, ut *Pa. 102*
 norm. *in c. caterum, n. 7. in fin. de jur. cal. & Socin. in d. c. in peritra et andis, n. 29. in fin.* ubi latè
 hanc meteriā, sed non admodum explicitam habes, † si igitur est induxit ad favorem 103
 domini absentis ex præcitate consuetudine & observantia, ut admittatur talis procura-104
 tor generalis cum mandato ad jurandum de calumnia, retorqueretur in ejus odium, si
 possit in contumaciā talis procuratoris dominus puniri & haberri pro confessio, vel
 cadere à causa, & inducta ad favorem in odium non debent retorqueri. Panorm. *in c.*
intelle ximus, n. 4. extra de judic. † Præterea sunt termini diversissimi dicere talem pro-104
 curatorem cum mandato generali, & facultate jurandi de calumnia admitti ad juran-
 dum de calumnia, & dicere talem procuratorem cogi ad jurandum de calumnia posse;
 admittitur enim volens, cogitur autem invitum. Consuetudo, vel observantia,
 que allegatur, ex supradictis, super eo allegatur, quod debet ad jurandum admitti talis
 procurator generalis cum facultate tamē jurandi de calumnia inserta in mandato ge-
 nerali: ergo ex eo inferri non potest, quod cogi possit, ex diversis enim non fit illatio,105
I. Papinianus, ff. de minor. † & quamvis lippis & tonsoribus pateat istos terminos esse
 diversos, id etiam probare juvat ex Socin. *in d. c. in peritra et andis, num. 37. in fine.* ubi
 Socin. non solum ostendit eos diversos, sed etiam contrarios sub his verbis, videlicet
 { Et pari ratione, sicut judex necessitatibus admittere talem procuratorem; ita per con-
 trarium, si habet sufficiens mandatum, potest compelli per judicem ad jurandum, nec
 appellatio eum defendit.] Quæ autoritas Socini videtur prima fronte contra nos, sed
 non est contra nos, cum ibi ipse tractet de procuratore speciali, nos autem loquimur de
 procuratore cum generali mandato. † Non obstat, quod æquum videatur, ut si talis 106
 procurator cum mandato generali vult admitti ex consuetudine, & observantia supra
 posita; debeat etiam posse cogi: quoniam ratio, cur est inducta talis consuetudo seu ob-
 servantia, ut admittatur procurator cum mandato generali, & non requiratur speciale,
 est, quia per dict. *autb. principales personæ*, soli principales jurabant per se: deinde su-
 pervenit *c. fin. de jur. calu. in 6. in quo permittitur*, ut procurator cum speciali mandato
 ad certam causam possit jurare de calumnia, & sic per *d. c. fin.* derogatum est rigor a.
ayta.